GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

AVISO DE ABERTURA DA CONSULTA PÚBLICA N.º 39, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das suas atribuições
legais, que lhe conferem o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição Estadual, e os
incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual n.º 23.304, de 30 de maio de 2019, e
considerando:

- o Decreto nº 47.066, de 20 de outubro de 2016, que dispõe sobre a
consulta pública no procedimento para elaboração de atos normativos de interesse
geral da administração pública estadual;

- a Resolução SECCRI nº 37, de 4 de dezembro de 2018, que dispõe
sobre o Sistema de Consulta Pública do Estado de Minas Gerais;

AVISA:

Que se encontra aberta a Consulta Pública n.º 39/2024, referente
ao Protocolo Clínico e Diretriz Terapêutica do Uso de Antifibróticos no Tratamento da Doença

Pulmonar Intersticial Fibrosante Progressiva (DPI-FP), no âmbito do Sistema Único de
Saúde do Estado de Minas Gerais, iniciando-se o período de recebimento das
contribuições às 08:00 horas do dia 21/02/2024, e finalizando-o às 23:59 horas do
dia 22/03/2024. Mais informações podem ser encontradas no
sítio http://www.consultapublica.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 19 de fevereiro 2024.

FÁBIO BACCHERETTI VITOR

Secretário de Estado de Saúde

http://www.consultapublica.mg.gov.br/